
 

 

 
 

 
Deliberazione del Direttore Generale 

 
n.   150   del registro 

 
 
 

OGGETTO:  
 Autorizzazione di attu azione presso l’Istituto Tumori  “G. Paolo II” – Bari  del “Programma di 
training per operatori sanitari in collaborazione c on le Direzioni Sanitarie Ospedaliere” 
relativa alla formazione sul campo del Key Account Manager (KAM) dott. Giuseppe Ruggieri 
(Azienda Roche SPA)- Syntonie srl. 

 
 
L’anno 2014, il giorno  TREDICI   del mese di  MARZO   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di 
Bari, già Ospedale Oncologico,  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 
23.06.2005; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26.06.2012; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 1 del 01.08.2012, 
sulla base dell’istruttoria e su proposta della Area Qualità Risk Management & Formazione 
 

HA ADOTTATO 
 

Il seguente provvedimento. 
 

 
 
 
Vista la nota prot.3092 del 19 febbraio 2014 con cui la Syntonie srl (via Saval, 25- 37124 Verona) – 

società specializzata nell’area della formazione in ambito sanitario- - ha inoltrato presso questo Istituto formale 
richiesta di autorizzazione per la realizzazione del “Programma di training per operatori sanitari in collaborazione con 
le Direzioni Sanitarie Ospedaliere” relativo alla formazione continua sul campo del Key Account Manager (KAM) della 
Roche SPA; 

 
Considerato che, la richiesta di autorizzazione di cui sopra è riferita in particolare alla presenza presso la 

Direzioni Sanitaria del nostro Istituto del dott. Giuseppe Ruggieri , nato a Bari il 1.12.1961,appartenente all’Azienda 
Roche SPA in qualità di Key Account Manager;  

 
 Visto che, la presenza del dott. Giuseppe Ruggieri si articolerà in n. 3 giornate formative di n. 8 ore da 

svolgere in orari da concordare con la Direzione Sanitaria;   
 
Considerato inoltre, che le sessioni di studio sulle quali si articoleranno le giornate di formazione si 

incentreranno sui seguenti moduli: 
• La Direzione Sanitaria e i Modelli Organizzativi; 
• I processi multisciplinari: Le Commissioni; 
• La Direzione Strategica; 

 
pertanto il nostro Istituto, a seconda degli argomenti di approfondimento che il dott. Giuseppe Ruggieri 

tratterà , individuerà le figure aziendali ritenute più idonee  ad affiancare il discente; 
 

     

 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA  

A CARATTERE SCIENTIFICO                                                          BARI 

 

Viale Orazio Flacco, 65  - 70124 Bari 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

Considerata la disponibilità della Direzione Strategica ad attuare la realizzazione del percorso formativo 
sopra indicato; 
 
Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario ; 

 

D E L I B E R A  
 
 

Autorizzare la realizzazione del “Programma di Training per operatori sanitari in collaborazione con le 
Direzioni Sanitarie Ospedaliere” da parte di Syntonie srl – società specializzata nell’area della formazione 
in ambito sanitario – avente sede a Verona , via Saval,25 -37124 , giusta nota prot. 3092 del 19 febbraio 
2014 giunta presso l’Istituto Tumori “G. Paolo II” Bari; 
 
autorizzare, nello specifico, il dott. Giuseppe Ruggieri , nato a Bari il 1.12.1961 (appartenente all’Azienda 
Roche SPA) in qualità di Key Account Manager a svolgere il programma formativo realizzato da Syntonie 
srl e che si articolerà  n. 3 giornate formative per una durata di n. 8 ore da svolgere secondo i tempi e gli 
orari da stabilire e concordare nelle modalità più congeniali alle esigenze della Direzione Sanitaria 
dell’Istituto Tumori “G. Paolo II” e che si suddividerà nei seguenti moduli: 
 

• La Direzione Sanitaria e i Modelli Organizzativi; 
• I processi multisciplinari: Le Commissioni; 
• La Direzione Strategica; 

 
Individuare,successivamente all’attuazione del progetto formativo, le figure aziendali ritenute più idonee  
ad affiancare il discente dott. Giuseppe Ruggieri secondo gli argomenti da approfondire; 
 
Precisare  che non verrà corrisposto alcun compenso economico al nostro Ente né al personale coinvolto 
nel Progetto; 
 
Specificare che la Syntonie srl avente sede a Padova , ideatrice del progetto sopra indicato, garantisce, 
inoltre, l’assoluta riservatezza in relazione a qualsiasi informazione e/o dati personali, relativi alla nostra 
struttura, al nostro personale o ai pazienti ivi ricoverati , di cui il dott. Giuseppe Ruggieri potrebbe venire a 
conoscenza, motivo per cui la stessa società di formazione ha presentato presso il nostro Istituto : 

• dichiarazione di riservatezza (D.l.196/2003) relativa al trattamento dei dati personali a firma del 
dott. Giuseppe Ruggieri; 
oltre che: 

• dichiarazione di copertura assicurativa INAIL da parte della Roche SPA per il loro dipendente 
dott. Giuseppe Ruggieri  per le n.3 giornate formative;  

 
conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sul sito web dell’Istituto     
e  trasmesso al Collegio Sindacale; 
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale 
e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del 
Direttore Generale,  è conforme alle risultanze istruttorie. 

 
 
 

       Il Responsabile del Procedimento 

 Legge 241/1990 

   Collaboratore Amministrativo Professionale  
f.to:  Dott.ssa   Annamaria  QUARANTA IL RESPONSABILE DELL’ U.O. 

QUALITA’  RISK-MANAGEMENT & FORMAZIONE 

f.to:  Dr.ssa Patrizia NARDULLI 

 

 
                                                                     

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
 

Il Direttore Amministrativo 
f.to:  Dr. Gianluca Capochiani 

 

Il Direttore Sanitario  
f.to:  Dr.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi 

  

 
 
 
 
 
 

 
 

Il Direttore Generale 
f.to:  Prof. Antonio Quaranta 

 
 

    

 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n° ______ pagine e n° _______ fogl i. 
 
 
 

Il Segretario 
 
Bari, lì _____________________ 
 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

 
 

Il Dirigente 
 

 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Oncologico 

 
Dal    18.03.2014 al   in corso  

 
Bari,   18.03.2014   
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
l’Assistente Amministrativo 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


